absoluto quodam decreto, sed de repulsa, quam Esavus passus a patre, quia non obtinebat revocationem benedictionis, quam cum lacrimis a parente Isaaco petebat. Sperebat, se lacrimis suis patrem Isaacum permovere posse, ut benedictionis in Jacobum collatae ipsum poeniteret.“ „Rectius refertur ad poenitentiam Isaaci; non enim loquitur apostolus de poenitentia Esavi, qua doleret ob sua peccata, quam invenire sane potuisset, sed de poenitentia patris, quam invenire non potuit.“ Seb. Schmidt: „Poenitentia autem haec omnino est poenitentia patris Isaaci: hanc namque, juxta historiam, quaesivit Esavus, nec invenit. De Esavi autem poenitentia non inventa nihil quicquam ibi habetur.“ Α. Galov: Ἀπεδοκιμάσθη — rejectus est a patre; ἀποδοκιμασθῆναι est: non obtinere, quod volumus. Ebraeis dicitur poenitentiae locum invenire is, qui id consequitur aut certe consequi potest, quo tendit poenitentia. Apparet ex Job 27, 23; Sof. 12, 10; cf. 19, 20. Sic et jurisconsulti Romani dicunt, non esse locum poenitentiae, ubi non amplius in nostra potestate est, id, quod actum est, rescindere. — Non ergo quicquam haec reprobatio Esavi ad benedictionem temporalem, quam cum lacrimis a patre expetebat, pro Esavi aeterna reprobatione fecit, ut Beza ipse eos ineptos esse agnoscit, qui eandem ex hoc loco colligunt; tantum abest, ut absoluto decreto faveat, neque de poenitentia Esavi sermo est, quasi locum poenitentiae, etiamsi lacrimas effuderit, non invenerit quoad fructum penes Deum. Sed de poenitentia Isaaci, quod etiamsi eam cum lacrimis quaesiverit Esavus, poenitentiae tamen locum non invenerit, ut nempe parentem benedictionis in Jacobum collatae poeniteret eamque revocaret. Nihil itaque patrocinator hic locus Novatianis.“ Desgleichen Tholud: „Μετάνοια bezieht sich indessen gewiß auf die Sinnesänderung Isaaks, des Vaters, so daß man im Lateinischen richtiger retractatio als poenitentia übersetzt. Dafür spricht die Stelle 1 Mos. 27, 33. 38, auf welche hier deutlich Bezug genommen wird, sowie auch dies, daß ja die Tränen aus Sehnsucht nach Neve ein unverkennbares Zeichen schon vorhandener Neve sind.“

Einen Schritt weiter noch geht Riggensbach, der Ausleger des Hebräerbriefs im Zahn'schen Kommentar. Er übersetzt B. 17: „Ihr wißt ja, daß er nachher, als er den Segen ererben wollte, auch verworfen wurde; denn zur Rückgängigmachung fand er keinen Raum, obwohl er unter Tränen sie suchte.“ Nachdem er die Erklärung von μετάνοια im Sinne von Buße Esaus besprochen und ihre Schwierigkeiten aufgezeigt hat, fährt er dann fort: „Allen diesen Schwierigkeiten entgeht man, wenn man bei μετάνοια nicht an eine Sinnesänderung Esaus, sondern Isaaks denkt. Aber so angenehm diese Lösung wäre, haltbar ist sie auch nicht.“ Sein Bedenken ist: „Von Isaak ist im Zusammenhang nirgends die Rede. Man kann ihn nicht plötzlich als einen deus ex machina auftreten lassen.“ „Eher möglich wäre die von Bretschneider zur Wahl gestellte Annahme, der Verfasser denke an Neve